A püspök patacsi birtokához tartozott az a hegycsúcs és földdarab, amelyen a monostor épült, azért nevezték az irughi monostort patacsinak, bár az utóbbi nem azonos az előbbivel. Később Szűz Mária tiszteletére épült a patacsi, ahová 1300k menekültek a pálosok az irughi rablók elől. (P. GYÉRESSY Á.: Boldog Özséb élete, 35.)²

Nos Ladislaus, miseratione Divina Quinque-Ecclesiensis Episcopus, significamus Universis quibus expedit per praesentes. Quod constitutis coram nobis una parte Clemente, Filio Alberti, Nobili Jobbagione nostro de Potoch una cum filiis suis Antonio et Paulo et ex altera Fratre Demetrio Priore de Bojch Ordinis Heremitarum, pro eodem ordine suo, Idem Clemens volens salutis suae vivens providere, Ecclesiam in honore Beatae Virginis per ipsum constructam, in dicta Possessione nostra Potoch existentem, eo quod dicti Fratres in Ecclesia Beati Jacobi in Monte Irugh sita propter spoliolum Latronum Residentiam facere nequiverunt, de nostra voluntate et permissione ac Fratrum nostrorum Majoris Ecclesiae (S. Petri) nostra, Capituli consensu dedit, tradidit et assignavit dicto ordini in perpetuum, cum una sessione sua, inter sessionem Stephani Filii Erus ab Oriente, et Petri, Filii Nicolai Nobilium Jobbagionum nostrorum de eadem Potoch, per Arborem Pini et meatum aquae a sessionibus praedictis separatam ab occidente usque viam magnam distentam. E converso vero dicti Fratres, sessionem Eorum, in eadem Potoch existentem, cum omnibus attinentiis suis, in concambium supradictae sessionis Clementis memorati, dederunt eidem Clementi, tamen in ea unum Nobilem Jobbagionem Ecclesiae ordinabit Clemens antedictus nobis, et Ecclesiae nostrae servitutum... Datum Quinque-Ecclesiis Tertio die Festi Beati Jacobi Apostoli, Anno Domini Millesimo Trecentesimo Tricesimo Quarto. (KOLLER II. 461–463.)

A Patacs felett emelkedő hegyen Bertalan pécsi püspök 1225k a remetéknek klostrot emeltetett Szt. Jakab tiszteletére, és bőven ellátta azt birtokokkal. Kezdetben a szomszédos Ürögről nevezték el a klostrot. 1334-ben a püspök

² Pálos rendház kiadása, Bp. Szent Gellért tér. 1938.

nemes jobbágya, Kelemen, átengedte az általa Patacson épített Boldogságos Szűz egyházát a remetéknek, akiket akkor már a pálosok közé soroltak, a rablók miatt ui. a Szentjakab monostorban nem maradhattak. A remeték 1386-ban a pécsi püspöktől, 1453-ban és 1457-ben a bíborosoktól kaptak búcsú-kiváltságokat Szt. Jakabról nev. templomuk helyreállításának javára. Mikor költöztek vissza a hegyre, nem tudjuk. 1533-ban János király utasította Brodarics István szerémi püspököt, hogy védje meg a hegyi Szentjakab klostromot, melyet ő három évre minden adótól mentesített (vö. GYÖRFFY I. 356, 399–401.). A Jakab-hegyen a középkori gótikus templom romjai és a déli oldalához csatlakozó szerzetesház falai még láthatók. (HERVAY F.: Szerzetesházak a középkori Baranyában, Baranya 1991. 46.)³